Муниципальное учреждение

Управление образования
администрации муниципального

образования
«Вешкаймский район»
Ульяновской области

433100, Ульяновская область,
Вешкаймский район, р.п. Вешкайма,

Ул. Комсомольская д. 14,
Тел. (243) 2-13-70

www.veshk-obr.ucoz.net
E-mail: Veshk_roo2007@mail.ru

 Руководителю

общеобразовательной

организации

05.10.2021 № 1135

На №  от

Уважаемые руководители!

В целях реализации результата Образовательным организациям, реализующим

программы начального общего, основного общего, среднего общего и среднего

профессионального образования, предоставлен онлайн доступ к цифровым

образовательным ресурсам и сервисам на базе АНО ВО «Университет Иннополис»

федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы

«Цифровая экономика Российской Федерации» (далее - Мероприятие), представленном

в Приложении 1, просим вас направить общую и контактную информацию согласно

форме, представленной в Приложении 2, в срок до 6 октября 2021 г.. с обязательным

согласием на обработку персональных данных по форме Приложения 5.

Также  просим Вас направить информацию об общем количестве педагогических

работников и обучающихся, готовых принять участие в мероприятия в этом году, и не

менее трех педагогических работников, готовых пройти ассессмент цифровых

компетенций в 2021 году, согласно форме, представленной в Приложении 3.

Приложения:

1. Справка по Мероприятию в 2 л. в 1 экз.

2. Информация об образовательной организации,  участвующей в мероприятии

на 1 л. в 1 экз.

3. Информация о педагогических работниках, направляемых для прохождения

Ассессмента в 2021 году на 1 л. в 1 экз.

4. Согласие субъекта на обработку персональных данных на 1 л. в 1 экз.

Начальник Управления образования                                      Т.Н. Архипова

Круглова Олеся Евгеньевна

2-13-94

Приложение №1

СПРАВКА ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕЗУЛЬТАТА

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, РЕАЛИЗУЮЩИМ ПРОГРАММЫ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО И

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЕН ОНЛАЙН

ДОСТУП К ЦИФРОВЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ РЕСУРСАМ И СЕРВИСАМ НА БАЗЕ

АНО ВО «УНИВЕРСИТЕТ ИННОПОЛИС» ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КАДРЫ

ДЛЯ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ» НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЦИФРОВАЯ

ЭКОНОМИКА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Концепция реализации результата «Образовательным организациям, реализующим

программы начального общего, основного общего, среднего общего и среднего

профессионального образования, предоставлен онлайн доступ к цифровым

образовательным ресурсам и сервисам на базе АНО ВО «Университет Иннополис»

федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы

«Цифровая экономика Российской Федерации» (далее соответственно – Мероприятие)

разрабатывается в соответствии со следующими документами:

1.     Паспорт федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной

программы «Цифровая экономика Российской̆ Федерации» (далее - Федеральный

проект);

2.     Протокол заседания президиума Правительственной комиссии по цифровому

развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества

жизни и условий ведения предпринимательской деятельности (№20 от 25.06.2021 г.,

П.4).

Мероприятием предусмотрено предоставление онлайн-доступа к цифровым

образовательным ресурсам и сервисам образовательным организациям,

способствующее в том числе, созданию максимально благоприятных условий для

внедрения инноваций

В рамках реализации указанного Мероприятия предусмотрено обеспечение доступа к

ЦОК (цифровой образовательный контент), предоставляемому в данный момент

пользователям на коммерческой основе, внедрение которого в образовательную

деятельность будет, в том числе способствовать индивидуализации учебного процесса,

реализации принципов персонифицированного обучения, повышению мотивации

обучающихся к освоению учебных материалов. Реализация Мероприятия существенно

расширит возможности выбора учебных и методических материалов для

педагогических работников, что, в свою очередь, будет способствовать достижению

«цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе

здравоохранения и образования, а также государственного управления, что

соответствует национальной цели развития Российской Федерации «Цифровая

трансформация», утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 июля

2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период

до 2030 года».

ЦОК на базе цифровой образовательной площадки, предусматривающей накопление

«цифрового следа» обучающегося, рекомендации по освоению материала предоставят

возможность обучающимся и педагогам возможность расширить содержание

традиционного учебного материала и обеспечить индивидуализацию образовательных

траекторий при формировании ключевых компетенций в первую очередь по

предметным областям и учебным предметам в рамках освоения образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего и среднего

профессионального образования.

Это, в свою очередь, позволит своевременно сформировать у обучающихся

современные цифровые навыки и поможет в достижении цели, поставленной в рамках

Федерального проекта – обеспечить подготовку квалифицированных кадров для

цифровой экономики.

К 2024 году 100% образовательных организаций, получат онлайн доступ к цифровым

образовательным ресурсам, сервисам и образовательному контенту, соответствующему

содержательным требованиям.

В рамках информационного обеспечения Мероприятия предполагается работа со

следующими группами ключевых аудиторий: школьники, обучающиеся по

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а

также студенты профессиональных образовательных организаций – потенциальные

потребители цифрового контента, а также их законные представители; представители

компаний, предоставляющих цифровой образовательный контент, представители

субъектов РФ.

Приложение №2

Информация об образовательной организации,

 участвующей в мероприятии «Предоставление онлайн-доступа к цифровым образовательным ресурсам и сервисам

образовательным организациям, реализующим программы начального общего, основного общего, среднего общего и среднего

профессионального образования» в рамках Федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы

«Цифровая экономика Российской Федерации»

№

п/

п

Название

образовательно

й организации

Координаторы

проекта от

образовательной

организации

ФИО, контактный

тел. email

Цифровая

платформа

эл.дневника

Количество

учителей

всего

Количество

учеников

всего

Количество

учителей,

применяющих

ЦОК в

образовательном

процессе

Количество

учителей, готовых к

применению ЦОК в

образовательном

процессе

Количество

учеников, которые

будут обучаться с

применением ЦОК

1

2

...

Приложение 3

Список педагогических работников,

направляемых для прохождения Ассессмента в 2021 году

(ФОРМА)

№п/п Школа Педагогический

работник, Ф.И.О.

Образовательная

дисциплина

Уровень

обучения

1

2

...

Руководитель регионального

органа исполнительной власти

в сфере образования

                   (должность полностью)  (подпись)  (Ф.И.О)

М.П.

Приложение №4

Согласие субъекта на обработку персональных данных

Я, _________________________________________[фамилия, имя, отчество],

даю свое согласие АНО ВО «Университет Иннополис» (ОГРН 1121600006142, ИНН

1655258235, юридический адрес: 420500, Республика Татарстан, г. Иннополис, ул.

Университетская д. 1) (далее – Оператор) на обработку следующих персональных

данных: фамилия, имя, отчество, контактные данные (e-mail, номер телефона),

местонахождение (регион, населенный пункт), место работы (принадлежность к

образовательной организации), на обработку своих персональных данных, включая

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, с

целью участия в мероприятии «Предоставление онлайн-доступа к цифровым

образовательным ресурсам и сервисам образовательным организациям,

реализующим программы начального общего, основного общего, среднего общего и

среднего профессионального образования» в рамках Федерального проекта «Кадры

для цифровой экономики» национальной программы «Цифровая экономика

Российской Федерации», реализуемом Оператором.

Согласие субъекта на обработку персональных данных действует бессрочно,

до его отзыва субъектом персональных данных путем письменного обращения к

Оператору.

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку

своих персональных данных, письменно уведомив об этом Оператора.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку

своих персональных данных Оператор обязан прекратить обработку персональных

данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий трех рабочих

дней с даты поступления указанного отзыва. Об уничтожении персональных данных

Оператор обязан уведомить субъекта персональных данных.

_______________________[Подпись субъекта персональных данных]

_______________________[Число, месяц, год]